Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

            Osasco, 27 de outubro de 2023

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

ATA Nº. 10/2023 – 8ª Reunião Ordinária Conjunta do Departamento e da Comissão 1

do Curso de Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 2

27.10.2023 3

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de 2023 ocorreu a reunião ordinária e conjunta 4

do Curso e Departamento de Ciências Contábeis. A reunião se deu remotamente, via 5

aplicativo Google Meet. Foi presidida pela Coordenadora do Curso, Profa. Simone 6

Alves da Costa, e pelo chefe do departamento, Prof. Antonio Saporito, em suas 7

respectivas competências. Estiveram presentes os professores Fabrício Costa Resende 8

de Campos, Francisco Carlos Fernandes, Heloisa Candia Hollnagel, José Milton Almeida 9

da Silva, Laura Calixto, Marcelo Rabelo Henrique, Nena Geruza Cei, Simone Alves da 10

Costa, José Marcos Carrera Junior, Leonardo Fabris Lugoboni,  Marina Mitiyo 11

Yamamoto, Sandro Braz Silva, Túlio de Oliveira Massoni e a representante discente 12

Radmila Andrade Lima. Justificaram a ausência os professores Edison Ryu Ishikura e 13

Edilene Santana. A reunião teve início às 09h12min. A professora Simone 14

cumprimentou os presentes, citando-os. Lembrou que é a sua primeira reunião como 15

coordenadora do curso e que está à disposição para colaborar com todos os assuntos 16

que envolvam o curso. Seguiu com o EXPEDIENTE: 01- Aprovação das atas de 14/09, 17

20/09 e 29/09 disponibilizada previamente em drive: As atas foram votadas 18

individualmente e aprovadas por unanimidade. Prosseguiu com os INFORMES: 01- Do 19

Curso: 01. Nova coordenação: A presidente ressaltou que essa é a sua primeira reunião 20

como coordenadora do curso e agradeceu a todos pela presença e colaboração; 02. 21

23089.032610/2023-40 / justificativa de faltas; 03. 23089.032519/2023-24 / 22

justificativa de faltas: A professora Simone citou o item 2 e 3 dos informes e salientou 23

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

            Osasco, 27 de outubro de 2023

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

que as justificativas não abonam faltas,  apenas  possibilitam remarcação de atividades 24

avaliativas. 04. 23089.027289/2023-81 / Aproveitamento de Estudos: a demanda foi 25

encaminhada aos docentes responsáveis pelas unidades curriculares em questão; 05. 26

Atualização do site: O professor Sandro informou que a construção do site continua 27

em andamento e solicitou que os presentes encaminhem suas demandas para 28

publicação. 02- Da Câmara de Graduação: A presidente informou que já participou da 29

sua primeira reunião enquanto Coordenadora de Curso na Câmara de Graduação. A 30

universidade recebeu alguns recursos para a finalização das obras do campus 31

Quitaúna. As demandas por espaço físico foram encaminhadas e apresentadas à 32

referida Câmara. Foi solicitado que não sejam programados eventos com mais de 80 33

pessoas, pois o auditório ainda está sendo finalizado durante o 1o semestre de 2024. 34

03- Do Departamento: Visita do representante da comunidade Quitaúna sobre 35

projetos de extensão / Visita Pró-Reitorias. Com a palavra, o professor Antônio 36

Saporito informou que ontem houve a visita das Pró-Reitorias de Pós-Graduação e 37

Pesquisa e Graduação ao Campus. Esclareceu que não houve a visita ao Campus 38

Quitaúna e a mesma será reagendada oportunamente. Solicitou que a professora 39

Marina compartilhasse maiores informações.  04- Outros: Visita do Pró-reitor de 40

Pesquisa e Pós-graduação e a assinatura do Convênio com a FMU (Profa. Marina) A 41

professora Marina informou que os Pró-Reitores de Pós-Graduação e Pesquisa e 42

Graduação junto às suas equipes estiveram presentes no campus. Expôs que os 43

mesmos se comprometeram a colaborar com as implantações das pós-graduações em 44

andamento para o Campus Osasco. O termo de cooperação com a FMU foi assinado e 45

prorrogado por mais dois anos. O professor Sandro compartilhou que a visita das Pró-46

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

            Osasco, 27 de outubro de 2023

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

Reitorias foi muito positiva. Enfatizaram que a prioridade, no momento, são as 47

necessidades da EPPEN. A professora Marina compartilhou que a contratação de 48

professores visitantes está sob a tutela da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e existe a 49

possibilidade de contratações para o próximo ano. A secretária Ana Paula solicitou a 50

palavra e compartilhou  sua satisfação com a vinda dos cursos de Mestrado para o 51

campus, porém, solicitou a colaboração de todos no pedido de mais técnicos para 52

atender a essa demanda. Complementando a colocação da secretária, o professor 53

Sandro informou que o setor de planejamento está mobilizado com essa necessidade 54

e que é uma luta de todos nós. Foi compartilhado que o campus Osasco possui um 55

déficit de docentes e técnicos em relação à quantidade de alunos. A aluna Radmila 56

informou que ocorreu o evento EPPEN de Portas Abertas, porém, percebeu que não 57

houve tanto interesse dos convidados pelo curso. A aluna, junto à professora Simone, 58

compartilharam que irão preparar uma apresentação diferente para a próxima visita. 59

A professora Marina compartilhou que possui um projeto de extensão para 60

apresentação do curso à comunidade.  A professora Simone compartilhou que foi uma 61

experiência com muito aprendizado e tudo será melhorado para a próxima 62

apresentação da EPPEN de Portas Abertas. Esgotados os informes, seguiu-se com a 63

ORDEM DO DIA: 01- GT para sugestões ao CEP: A presidente  compartilhou que existe 64

a necessidade dos docentes manifestarem seu desconforto em relação à morosidade 65

e às dificuldades de adaptação das Ciências Sociais Aplicadas às normas vigentes. 66

Sugeriu a criação de um grupo de trabalho para criar sugestões para encaminhar, 67

primeiramente, ao grupo local e, posteriormente, ao CEP. Os professores Simone 68

Costa, Nena Gerusa, Leonardo Fabris Lugoboni e Sandro Braz Silva se voluntariaram a 69

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

            Osasco, 27 de outubro de 2023

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

compor o grupo de trabalho. O conselho aprovou por unanimidade a composição do 70

Grupo de Trabalho. 02- SEI 23089.029555/2023-19 - Trancamento Especial de 71

Matrícula: A presidente informou que a aluna em questão apresentou um documento 72

médico que indica seu afastamento por 180 dias, devido a problemas de mobilidade. 73

De acordo com o histórico apresentado pela secretaria acadêmica, a aluna já solicitou 74

dois trancamentos anteriores. A secretaria acadêmica sugere o regime de atividades 75

domiciliares com o acompanhamento pelo NAE. O professor Sandro sugeriu trancar a 76

matrícula apenas no semestre em andamento e prosseguir com regimes domiciliares 77

a partir do primeiro semestre de 2024. A professora Nena sugeriu que a aluna faça um 78

planejamento de estudos e apresente aos docentes para aprovação. Após 79

discussões,  sugestões e esclarecimentos, o conselho deliberou, por unanimidade, por 80

trancar a matrícula apenas no semestre em andamento e consultar a secretaria 81

acadêmica para prosseguir com regimes domiciliares a partir do primeiro semestre de 82

2024, com a apresentação do plano de estudos da aluna aprovado pelos docentes. 83

Ainda, foi sugerida uma reunião com a aluna. 03- Aprovação do Regulamento de 84

Estágio: A professora Simone esclareceu que  participou de uma reunião com a direção 85

acadêmica junto aos coordenadores de estágio para alinhamentos de procedimentos. 86

Colocou a nossa sugestão de estágio de verão. A secretaria acadêmica se prontificou a 87

revisar a norma que está prejudicando os alunos. Considerando que os demais pontos 88

já foram revisados e apresentados ao conselho, havia ficado pendente apenas 89

a  adequação deste tópico para aprovação. Devidamente esclarecido, o conselho 90

aprovou o novo regimento de estágio por unanimidade.  04- Aprovação do 91

Regulamento de TCC: O professor Sandro e a professora Nena fizeram a revisão do 92

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

            Osasco, 27 de outubro de 2023

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

regulamento do TCC e apresentaram as sugestões para alterações que ficaram 93

pendentes na última reunião. Foi discutida a permanência da comissão para assuntos 94

relacionados ao TCC. A comissão deliberou por conversar com os envolvidos e retornar 95

com o ponto na próxima reunião. Foram apresentadas as demais sugestões e 96

combinado que a professora Simone fará as novas redações sugeridas para 97

apresentação na próxima reunião. 05- Aprovação da Banca para o concurso de Prof. 98

Substituto: Com a palavra, o professor Antônio Saporito informou que houve sete 99

inscrições, porém, apenas quatro candidatos foram deferidos. Por se tratar de 100

concurso para Professor Substituto, não há necessidade de membro externo na banca. 101

Foram sugeridos os nomes dos Professores Antônio Saporito,  Edilene Santana, 102

Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, Rafael de Oliveira Garcia, Laura Calixto e Luiz 103

Cláudio Yamaoka. Foram identificados alguns conflitos de interesses e sugeridas 104

algumas trocas. Ficou acordado da aprovação da banca ser feita por e-mail e 105

homologada na próxima reunião ordinária. 06- Retificação de ata relacionada ao 106

pedido de afastamento do prof. Abraham Weintraub (12/22): O professor Antonio 107

Saporito iniciou solicitando que as redações das atas sejam o mais completa possível, 108

pois, houve um pedido, via Oouvidoria, de uma pessoa que se auto-identificou apenas 109

como “cidadão”, solicitando maiores informações quanto ao afastamento do professor 110

Abraham. Ressaltou que na ata em questão não ficou claro que havendo uma licença 111

para tratar de assuntos particulares,  automaticamente a vaga ficaria aberta para 112

concurso. Compartilhou que fomos questionados por negligência em relação aos 113

interesses públicos. Ratificou a necessidade de detalhes nas redações das atas para 114

evitar questionamentos. O colegiado deliberou por retificar as informações da decisão 115

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

            Osasco, 27 de outubro de 2023

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

da reunião extraordinária de 21/12/2022, complementando as informações. O texto 116

aprovado originalmente é: “ 1. 14 ORDEM DO DIA: 1.1. Pedido de afastamento - Prof. 117

Abraham Weintraub: o Prof.  Saporito apresentou a solicitação de licença para tratar 118

de interesses particulares por dois anos sem vencimento do servidor Abraham 119

Bragança de Vasconcelos Weintraub. O Prof. Francisco relembrou o histórico de 120

contato com o docente para alocação de aulas e destacou que o departamento buscará 121

suprir a vacância em UCs da área de ciências econômicas no Bacharelado em Ciências 122

Contábeis com a contratação de um professor substituto. O coordenador do curso 123

ressaltou que a disciplina da área de economia foi recentemente ministrada por outros 124

docentes do referido curso e de outros departamentos da EPPEN em prol de não 125

atrapalhar a grade dos discentes. Após considerações, o departamento decidiu, por 126

unanimidade, dar anuência ao pedido de afastamento.” Por deliberação deste 127

conselho o texto passa a ser: “Pedido de afastamento - Prof. Abraham Weintraub: o 128

Prof. Saporito apresentou a solicitação de licença para tratar de interesses 129

particulares por dois anos sem vencimento do servidor Abraham Bragança de 130

Vasconcelos Weintraub e na época  estava em vigor de acordo a Portaria Reitoria n. 131

945/2022 que estabeleceu a suspensão das concessões de licença para tratar de 132

interesses particulares pelo período de doze meses, a partir de 25/03/2022. Sem 133

contrariar o espírito daquela portaria que poderia ou não ser renovada ao seu 134

vencimento, a proposta foi condicionar a aprovação a eventual revogação daquela 135

portaria, até porque  o departamento tem plena consciência de não ter alçada para 136

tal decisão. Ademais, todo contexto foi condicionado a INSTRUÇÃO NORMATIVA 137

SGP/SEDGG/ME Nº 34, DE 24 DE MARÇO DE 2021. A aprovação deu-se no sentido de não colocar 138

objeção caso a nova portaria que estava por vir viesse a validar a LIP, pois o interesse 139

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

            Osasco, 27 de outubro de 2023

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

do departamento sempre foi no sentido de ter um professor apto a oferecer as 140

disciplinas, independentemente de quem fosse. Da maneira como estava não havia 141

como abrir concurso para professor substituto, situação que prevalece até o 142

momento. Como a Portaria Conjunta Reitoria/Pró-Pessoas n. 1413/2023, determinou 143

a suspensão das concessões de licença para tratar de interesses particulares - LIP - 144

pelo período de dezoito meses, evidentemente a aprovação do departamento, 145

condicionada ao resultado da nova portaria, perdeu totalmente seu efeito. O Prof. 146

Francisco relembrou o histórico de contato com o docente para alocação de aulas de 147

efetividade e destacou que o departamento pretendia suprir a vacância em UCs da 148

área de ciências econômicas no Bacharelado em Ciências Contábeis com a 149

contratação de um professor substituto, o que está impossibilitado. O coordenador do 150

curso ressaltou que a disciplina da área de economia foi recentemente ministrada por 151

outros docentes do referido curso e de outros departamentos da EPPEN em prol de 152

não atrapalhar a grade dos discentes.. Após considerações, o departamento decidiu, 153

por unanimidade, não se opor ao pedido de afastamento, condicionado obedecer aos 154

requisitos que serão definidos pelas portarias futuramente definidas nas instâncias 155

superiores. Esgotados os pontos e não havendo mais o que se tratar, a presidente 156

agradeceu a presença de todos,  encerrou a reunião e eu,  Ana Paula Silveira,  lavrei 157

esta ata. 158

 159

Profa. Dra. Simone Alves da Costa 160

Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis 161

 162

Prof. Dr. Antonio Saporito 163

Chefe do Departamento de Ciências Contábeis 164

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

Comissão do Curso e Departamento
de Ciências Contábeis

            Osasco, 27 de outubro de 2023

     _____________________________________________________________________________________________

Rua Oleska W, 100 - 06110-295 -  Osasco - SP  -  Tel.: (11) 2284-6900
http://www.unifesp.br/campus/osa2/

 165

Ana Paula Silveira 166

Secretária do Curso e Departamento de Ciências Contábeis 167